

原住民族基於傳統文化及祭儀需要獵捕宰殺利用野生動物管理辦法第四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第四條 本辦法之申請人，以原住民、部落或依法立案且會址位於申請獵捕所在地鄉（鎮、市、區）轄內之原住民人民團體為限。</p> <p>原住民依本辦法提出申請前，其資格應經申請獵捕所在地鄉（鎮、市、區）轄內部落會議通過。</p> <p>申請人應填具申請書，並檢附下列文件，於獵捕活動二十日前，向獵捕所在地鄉（鎮、市、區）公所申請核轉直轄市、縣（市）主管機關核准。但該獵捕活動係屬非定期性者，應於獵捕活動五日前提出申請：</p> <p>一、參加人員名冊及其國民身分證統一編號與住址。</p> <p>二、獵捕動物之區域圖。</p> <p>三、獵捕活動自律規範或公約。</p> <p>四、申請人為原住民者，應檢附部落會議同意文件。</p> <p>前項申請書應載明下列事項：</p> <p>一、族別名稱。</p>	<p>第四條 本辦法之申請人，以原住民、部落或依法立案且會址位於申請獵捕所在地鄉（鎮、市、區）轄內之原住民人民團體為限。</p> <p>原住民依本辦法提出申請前，其資格應經申請獵捕所在地鄉（鎮、市、區）轄內部落會議通過。</p> <p>申請人應填具申請書，並檢附下列文件，於獵捕活動三十日前，向獵捕所在地鄉（鎮、市、區）公所申請核轉直轄市、縣（市）主管機關核准。但該獵捕活動係屬非定期性者，應於獵捕活動五日前提出申請：</p> <p>一、參加人員名冊及其國民身分證統一編號與住址。</p> <p>二、獵捕動物之區域圖。</p> <p>三、獵捕活動自律規範或公約。</p> <p>四、申請人為原住民者，應檢附部落會議同意文件。</p> <p>前項申請書應載明下列事項：</p> <p>一、族別名稱。</p>	<p>一、為符合原住民族生活慣俗，經取得地方政府保育及原住民單位共識，將現行條文第三項所定申請期限修正為獵捕活動二十日前提出申請。</p> <p>二、現行條文未有參與獵捕活動人員更替機制，造成實際參加獵捕活動人員，與原核准獵捕活動參加人員常有所出入。爰增訂第五項有關參加人員名冊臨時更替處理機制。</p>

<p>二、申請人姓名。為部落者，其名稱及部落會議主席之姓名；為原住民人民團體者，其名稱及管理人或代表人之姓名。</p> <p>三、傳統文化、祭儀之名稱、地點及期間。</p> <p>四、獵捕動物之種類、數量、獵捕期間、方式及區域。</p> <p><u>經依第三項核准者，其參加人員有變更時，申請人應填具變更人員之姓名、國民身分證統一編號及住址，於獵捕活動三日前，報原核准主管機關備查。</u></p>	<p>二、申請人姓名。為部落者，其名稱及部落會議主席之姓名；為原住民人民團體者，其名稱及管理人或代表人之姓名。</p> <p>三、傳統文化、祭儀之名稱、地點及期間。</p> <p>四、獵捕動物之種類、數量、獵捕期間、方式及區域。</p>	
---	--	--

原住民族基於傳統文化及祭儀需要獵捕宰殺利用野生動物管理辦法第六條附表修正對照表

修正規定							現行規定							說明
族別	區域	傳統文化及祭儀名稱	傳統文化及祭儀之獵捕期間	獵捕方式	獵捕動物之種類	備註	族別	區域	傳統文化及祭儀名稱	傳統文化及祭儀之獵捕期間	獵捕方式	獵捕動物之種類	備註	
阿美族	花蓮縣	狩獵祭	十一~十二月	獵槍、弓箭、傳統獵捕器、陷阱	臺灣野山羊、臺灣水鹿、白鼻心、山羌、野兔、麻雀、竹雞、蛇		阿美族	花蓮縣	狩獵祭	十一~十二月	獵槍、弓箭、傳統獵捕器、陷阱	臺灣野山羊、臺灣水鹿、白鼻心、山羌、野兔、麻雀、竹雞、蛇		<p>一、一百零三年一月二十九日召開「原住民族基於傳統文化及祭儀需要獵捕宰殺利用野生動物管理辦法」修正草案會議，由地方政府之保育及原住民族業務單位提供附表修正建議。</p> <p>二、現行附表規定，僅有阿美族花蓮縣區域部分，編撰「生活禮俗」，其餘皆為「生命禮俗」，查為筆誤，爰將現行規定有提及「生活禮俗」或「生命禮俗」處，統一稱為「生命禮俗」。</p> <p>三、泰雅族修正：</p> <p>(一) 配合桃園縣升格為桃園市，酌修該縣及轄內行政區域名稱。</p> <p>(二) 宜蘭縣、新北市及桃園市部分，新增臺灣獼猴為獵捕動物之種類。</p> <p>(三) 區域為新北市，傳統文化及祭儀之獵捕期間修正為七~九月。</p> <p>(四) 區域為南投縣部分，新增傳統獵捕器為獵捕方式及備註修正為仁愛鄉。</p> <p>四、排灣族修正：</p> <p>區域為屏東縣部分，新增熊鷹（頭飾使用之羽毛）、山羌、臺灣野山羊等三種為獵捕動物之種類，及慰喪、傳統身分象徵等二種為傳統文化及祭儀之生命禮俗。</p> <p>五、布農族修正：</p> <p>(一) 區域為南投縣部分，新增感恩祭原住民族用</p>
		捕鳥祭	十一~十二月	鳥踏仔、八卦網獵、傳統工具	一般類鳥類	花蓮市、鳳林鎮、吉安鄉			捕鳥祭	十一~十二月	鳥踏仔、八卦網獵、傳統工具	一般類鳥類	花蓮市、鳳林鎮、吉安鄉	
		豐年祭	七~九月	獵槍、傳統獵捕器	山豬、飛鼠、臺灣獼猴	玉里鎮			豐年祭	七~九月	獵槍、傳統獵捕器	山豬、飛鼠、臺灣獼猴	玉里鎮	
		成年禮	七~九月	捕鳥及捕魚工具	魚類、一般類鳥類	新城鄉、吉安鄉			成年禮	七~九月	捕鳥及捕魚工具	魚類、一般類鳥類	新城鄉、吉安鄉	
		豐年祭	七~八月	獵槍、自製獵捕器	山羌、臺灣野山羊、臺灣水鹿、臺灣獼猴、老鼠、白鼻心、野兔、山豬	新城鄉之部落文化傳統祭儀、吉安鄉部落共同舉辦祭儀			豐年祭	七~八月	獵槍、自製獵捕器	山羌、臺灣野山羊、臺灣水鹿、臺灣獼猴、老鼠、白鼻心、野兔、山豬	新城鄉之部落文化傳統祭儀、吉安鄉部落共同舉辦祭儀	
		迎新祭	一月	獵槍		新城鄉			迎新祭	一月	獵槍		新城鄉	
		成年禮	八年一次	傳統撒網、傳統弓箭	魚類、一般類動物	吉安鄉阿美族男子進入成年時必須加入年齡階級，訓練期間完全採自給自足方式進行捕魚或狩獵以維持平日所需			成年禮	八年一次	傳統撒網、傳統弓箭	魚類、一般類動物	吉安鄉阿美族男子進入成年時必須加入年齡階級，訓練期間完全採自給自足方式進行捕魚或狩獵以維持平日所需	
		Mitelus (相撲)	三月	傳統工具、陷阱、鳥網、繩索	山豬及一般類動物	吉安鄉			Mitelus (相撲)	三月	傳統工具、陷阱、鳥網、繩索	山豬及一般類動物	吉安鄉	
		Talatuas (祭祖大典)	九~十月	陷阱、繩索	山豬、竹雞				Talatuas (祭祖大典)	九~十月	陷阱、繩索	山豬、竹雞		
		Misalilio (捕鳥祭)	十一~十二月	鳥踏仔、八卦網	一般類鳥類				Misalilio (捕鳥祭)	十一~十二月	鳥踏仔、八卦網	一般類鳥類		
		Ilisin (豐年祭)	六~八月	傳統捕魚、陷阱、繩索、獵槍、弓箭	山羌、青蛙、臺灣獼猴、河蝦、野兔、蟹、魚、松鼠、鰻魚、白鼻心	光復鄉			Ilisin (豐年祭)	六~八月	傳統捕魚、陷阱、繩索、獵槍、弓箭	山羌、青蛙、臺灣獼猴、河蝦、野兔、蟹、魚、松鼠、鰻魚、白鼻心	光復鄉	
		祖靈祭	七~八月	傳統弓箭、陷阱等	山羌、野兔及山豬等一般類動物				祖靈祭	七~八月	傳統弓箭、陷阱等	山羌、野兔及山豬等一般類動物		
		生命禮俗(婚喪喜慶)	於獵捕活動前五日申請	獵槍、弓箭、陷阱、繩索、漁網	一般類動物及魚類				生命禮俗(婚喪喜慶)	於獵捕活動前五日申請	獵槍、弓箭、陷阱、繩索、漁網	一般類動物及魚類		
		山河祭	四~五月	傳統封溪、獵槍、陷阱	山豬、山羌及一般類魚類	豐濱鄉			山河祭	四~五月	傳統封溪、獵槍、陷阱	山豬、山羌及一般類魚類	豐濱鄉	
豐年祭	七~九月	獵槍	山豬、飛鼠	富里鄉	豐年祭	七~九月	獵槍	山豬、飛鼠	富里鄉					
Milising (豐年祭)	七~八月	陷阱、繩索、傳統獵捕器	一般類鳥類、山豬	南勢阿美	Milising (豐年祭)	七~八月	陷阱、繩索、傳統獵捕器	一般類鳥類、山豬	南勢阿美					

排灣族	屏東縣	Maliba (麻里巴狩獵祭)	七~九月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱	山豬、飛鼠、 <u>松鼠、熊鷹(頭飾使用之羽毛)、山羌、臺灣野山羊</u>	獅子鄉特有文化傳統祭儀
		Palisi da Masubali (稻米祭)	十一月	獵槍、傳統獵捕器	臺灣野山羊、水鹿、山豬、 <u>山羌、飛鼠</u>	牡丹鄉特有文化傳統祭儀
		Palisi (祖靈祭占卜)	八~十二月	獵槍、傳統獵捕器	臺灣野山羊、臺灣水鹿、山豬、 <u>山羌、飛鼠</u>	統祭儀
		生命禮俗(嬰兒出生、滿月、房屋落成)	於獵捕活動前五日申請	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、弓箭	山羌、山豬、臺灣野山羊、飛鼠、野兔、雉雞、臺灣獼猴、臺灣水鹿	三地門鄉、來義鄉、瑪家鄉、泰武鄉、春日鄉、獅子鄉、牡丹鄉、滿州鄉
		感恩祭		獵槍、十字弓、傳統獵捕器、傳統陷阱、犬獵	山豬、山羌、臺灣野山羊、松鼠、山老鼠、臺灣獼猴、飛鼠、臺灣水鹿、溪魚、溪蝦	
		播種祭		陷阱、獵槍、傳統獵捕器	山羌、臺灣野山羊、山豬、飛鼠、臺灣獼猴、臺灣水鹿、溪魚	
		生命禮俗(結婚、 <u>慰喪</u> 、除喪、成年禮、尋根、 <u>傳統身分象徵飾物</u>)		陷阱、傳統獵捕器、獵槍、射箭、矛、刀、犬獵	山豬、山羌、臺灣野山羊、臺灣獼猴、鼬獾、雉雞、大冠鶯、鶇、鵝、蛇類、兔子、山鼠、 <u>熊鷹(頭飾使用之羽毛)</u>	
		豐年祭	六~九月			
		五年祭	十~二月	傳統獵捕器	<u>熊鷹(頭飾使用之羽毛)</u> 、山豬、山羌、臺灣野山羊、飛鼠	
		五年後祭送善靈				
排灣族	臺東縣	六年祭(送靈祭)	一~二月	獵槍、傳統獵捕器、套索、犬獵、圍獵、魚籐	山豬、臺灣野山羊、臺灣水鹿、山羌、白鼻心、臺灣獼猴、一般類鳥類、鼠類、毛蟹	達仁鄉、金峰鄉
		五年祭(馘首祭)	十月			達仁鄉(土坂)、金峰鄉
		稻米祭	十二~一月			
		祈雨祭	一~二月			
		小米播種祭	一~四月			
		小米收穫祭	七~八月			
		尋根祭祖	三~四月			
排灣族	屏東縣	Maliba (麻里巴狩獵祭)	七~九月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱	山豬、飛鼠、松鼠	獅子鄉特有文化傳統祭儀
		Palisi da Masubali (稻米祭)	十一月	獵槍、傳統獵捕器	臺灣野山羊、水鹿、山豬、飛鼠	牡丹鄉特有文化傳統祭儀
		Palisi (祖靈祭占卜)	八~十二月	獵槍、傳統獵捕器	臺灣野山羊、臺灣水鹿、山豬、飛鼠	統祭儀
		生命禮俗(嬰兒出生、滿月、房屋落成)	於獵捕活動前五日申請	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、弓箭	山羌、山豬、臺灣野山羊、飛鼠、野兔、雉雞、臺灣獼猴、水鹿	三地門鄉、來義鄉、瑪家鄉、泰武鄉、春日鄉、獅子鄉、牡丹鄉、滿州鄉
		感恩祭		獵槍、十字弓、傳統獵捕器、傳統陷阱、犬獵	山豬、山羌、臺灣野山羊、松鼠、山老鼠、臺灣獼猴、飛鼠、臺灣水鹿、溪魚、溪蝦	
		播種祭		陷阱、獵槍、傳統獵捕器	山羌、臺灣野山羊、山豬、飛鼠、臺灣獼猴、臺灣水鹿、溪魚	
		生命禮俗(結婚、除喪、成年禮、尋根)		陷阱、傳統獵捕器、獵槍、射箭、矛、刀、犬獵	山豬、山羌、臺灣野山羊、臺灣獼猴、鼬獾、雉雞、大冠鶯、鶇、鵝、蛇類、兔子、山鼠	
		豐年祭	六~九月			
		五年祭	十~二月	傳統獵捕器	山豬、山羌、臺灣野山羊、飛鼠	
		五年後祭送善靈				
排灣族	臺東縣	六年祭(送靈祭)	一~二月	獵槍、傳統獵捕器、套索、犬獵、圍獵、魚籐	山豬、臺灣野山羊、臺灣水鹿、山羌、白鼻心、臺灣獼猴、一般類鳥類、鼠類、毛蟹	達仁鄉、金峰鄉
		五年祭(馘首祭)	十月			達仁鄉(土坂)、金峰鄉
		稻米祭	十二~一月			
		祈雨祭	一~二月			
		小米播種祭	一~四月			
		小米收穫祭	七~八月			
		入倉祭	八~九月			
狩獵季	十一~十二月					

鄒族	南投縣、嘉縣、高雄市	Miyapo (小米祭、播種祭)	十一月~一月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、釣竿、魚網、犬獵、魚藤、魚叉、魚筌、箭獵、焚獵、彈弓	山羌、山豬、臺灣水鹿、飛鼠、臺灣野山羊、雉雞、大冠鷲、松鼠、臺灣獼猴、溪魚、溪蝦、河鰻、螃蟹	北鄒cou	
		Mayasvi (戰祭)	十二月~三月				
		Homeyaya (小米收穫祭)	五~八月				
		Mevomu (家祭)	不定期 (達邦社家祭與戰祭一同舉行)				
		感恩祭 (Siuski)	六~九月				
		P' ani na maameoi (祭祖)	三~五月				
鄒族	高雄市	kilalialisaku (河祭)	五~六月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、釣竿、魚網、魚藤	山羌、山豬、臺灣水鹿、飛鼠、臺灣野山羊、溪魚、溪蝦、螃蟹	桃源區南鄒sa' alua	
		kilaliali takiaru (貝神祭)	二~三月				
		apikaonga (進倉祭)	八~九月				
鄒族	嘉義縣、高雄市	開墾祭	十一~十二月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、釣竿、網獵、犬獵、魚藤、魚叉、魚筌、箭獵、焚獵、彈弓	山羌、山豬、臺灣水鹿、臺灣野山羊、臺灣獼猴、飛鼠、松鼠、雉雞、大冠鷲、溪魚、溪蝦、河鰻、蛇 (百步蛇除外)	南鄒kanakanavu	
		播種祭	二~三月				
		河祭	四~六月				
		米貢祭	八~十月				
		生命禮俗(家祖祭)	於獵捕活動前五日申請				
		感恩祈福祭	十二月~一月				
賽夏族	新竹縣、苗栗縣	Pitaza' (播種祭)	三~四月	傳統獵捕方式及工具 (含魚網、陷阱、獵槍)	山豬、山羌、臺灣野山羊、臺灣獼猴、白鼻心、飛鼠、野鼠、鼬獾、溪魚、溪蝦、河鰻、蟹、竹雞、一般類鳥類	新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；播種祭：國曆四月中旬 (南庄鄉向天湖部落舉行，約清明節後二週)	
		Oemowaz kawas (祈天祭)	一~三月，四~五月			一、新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；目的為祈晴、祈雨、鎮風或驅疫 二、偶數年辦理農曆三月中旬於南	
		祭祖	十一~十二月				
鄒族	嘉義縣、高雄市	apikaonga (進倉祭)	八~九月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、釣竿、網獵、犬獵、魚藤、魚叉、魚筌、箭獵、焚獵、彈弓	山羌、山豬、臺灣水鹿、臺灣野山羊、臺灣獼猴、飛鼠、松鼠、雉雞、大冠鷲、溪魚、溪蝦、河鰻、蛇 (百步蛇除外)	南鄒kanakanavu	
		開墾祭	十一~十二月				
		播種祭	二~三月				
		河祭	四~六月				
		米貢祭	八~十月				
		生命禮俗(家祖祭)	於獵捕活動前五日申請				
賽夏族	新竹縣、苗栗縣	Tinato katherkat (帝那度火神祭)	二~三月	傳統獵捕方式及工具 (含魚網、陷阱、獵槍)	山豬、山羌、臺灣野山羊、臺灣獼猴、白鼻心、飛鼠、野鼠、鼬獾、溪魚、溪蝦、河鰻、蟹、竹雞、一般類鳥類	新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；火神祭 (農曆二月十五日) 由五峰鄉趙氏家族主持	
		Baki soro (生日)	二~三月			新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；農曆二月二十五日本祭典不宰殺任何動物	
		祭祖	十一~十二月				
鄒族	嘉義縣、高雄市	Pitaza' (播種祭)	三~四月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱、釣竿、網獵、犬獵、魚藤、魚叉、魚筌、箭獵、焚獵、彈弓	山羌、山豬、臺灣水鹿、臺灣野山羊、臺灣獼猴、飛鼠、松鼠、雉雞、大冠鷲、溪魚、溪蝦、河鰻、蛇 (百步蛇除外)	南鄒kanakanavu	
		Oemowaz kawas (祈天祭)	一~三月，四~五月				一、新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；目的為祈晴、祈雨、鎮風或驅疫 二、偶數年辦理農曆三月中旬於南
		祭祖	十一~十二月				
		apikaonga (進倉祭)	八~九月				
		開墾祭	十一~十二月				
		播種祭	二~三月				
賽夏族	新竹縣、苗栗縣	Pitaza' (播種祭)	三~四月	傳統獵捕方式及工具 (含魚網、陷阱、獵槍)	山豬、山羌、臺灣野山羊、臺灣獼猴、白鼻心、飛鼠、野鼠、鼬獾、溪魚、溪蝦、河鰻、蟹、竹雞、一般類鳥類	新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；播種祭：國曆四月中旬 (南庄鄉向天湖部落舉行，約清明節後二週)	
		Oemowaz kawas (祈天祭)	一~三月，四~五月				一、新竹縣五峰鄉，苗栗縣南庄鄉、獅潭鄉；目的為祈晴、祈雨、鎮風或驅疫 二、偶數年辦理農曆三月中旬於南
		祭祖	十一~十二月				
		apikaonga (進倉祭)	八~九月				
		開墾祭	十一~十二月				
		播種祭	二~三月				

		Milisin(年齡階級競賽)	七~八月	傳統方式	鷹(頭飾使用之羽毛)、藍腹鷓(頭飾使用之羽毛)、雉雞(頭飾使用之羽毛)	
		Mirecok(巫師祭)	九月	傳統工具、陷阱、捕獸具、傳統獵捕器、網、刀、弓箭、彈弓、結繩、獵槍、鋼絲、鏢槍、犬獵	山豬	撒奇萊雅族特有傳統文化祭儀
		Palamal(火神祭)	十月			
		Misalilio(狩獵祭)	十月			
		Mibohat to resok(捕鳥節)	十一~十二月		山豬、山羌、臺灣獼猴、臺灣野山羊、臺灣水鹿、白鼻心、松鼠、田鼠、野兔、飛鼠、山雞、山藤、野鴨、夜鷺、竹雞等一般類鳥類、鷹(頭飾使用之羽毛)、伯勞鳥、蛇類、野蜂	
		Misatipus(五庫穀祭)	十二月	傳統工具、陷阱、捕獸具、傳統獵捕器、網、刀、弓箭、彈弓、結繩、獵槍、犬獵、鋼絲、漁網、樹枝、草、竹、魚簍、竹排、木船、八卦網、魚槍、毒藤	山豬、山羌、臺灣獼猴、臺灣野山羊、臺灣水鹿、白鼻心、松鼠、田鼠、野兔、飛鼠、山雞、山藤、野鴨、夜鷺、竹雞等一般類鳥類、鷹(頭飾使用之羽毛)、伯勞鳥、蛇類、蛙類、蝸牛、野蜂、魚類、蝦、魚苗、海螺、貝類、海膽、海蔘、鰻、螃蟹、九孔、龍蝦、章魚	撒奇萊雅族特有傳統文化祭儀
		生命禮俗(Malalikeloh(結婚)、Bakilumae(房屋落成)、Sibili(婦女懷孕)、Muleceh misapulad(嬰兒出生))	於獵捕活動前五日申請			
賽德克族	南投縣、花蓮縣	收穫祭	十月~二月	獵槍、十字弓、傳統捕器、陷阱(十字弓、弓箭)	山羌、臺灣野山羊、臺灣水鹿、臺灣獼猴、山豬、白鼻心、飛鼠、野鼠、山獾	南投縣仁愛鄉，花蓮縣卓溪鄉、萬榮鄉、秀林鄉
	南投縣	霧社文化季	十~隔年二月	獵槍、傳統獵捕器、陷阱	臺灣野山羊、臺灣水鹿、山豬、飛鼠	仁愛鄉特有文化祭儀活動

		生命禮俗(Malalikeloh(結婚)、Bakilumae(房屋落成)、Sibili(婦女懷孕)、Muleceh misapulad(嬰兒出生))	於獵捕活動前五日申請		魚類、蝦、魚苗、海螺、貝類、海膽、海蔘、鰻、螃蟹、九孔、龍蝦、章魚	
賽德克族	南投縣、花蓮縣	收穫祭	十月~二月	獵槍、十字弓、傳統捕器、陷阱(十字弓、弓箭)	山羌、臺灣野山羊、臺灣水鹿、臺灣獼猴、山豬、白鼻心、飛鼠、野鼠、山獾	南投縣仁愛鄉，花蓮縣卓溪鄉、萬榮鄉、秀林鄉

說明：

- 一、本表僅列出臺灣原住民族基於其傳統文化、祭儀，而有獵捕、宰殺或利用野生動物必要者之文化祭儀。
- 二、臺灣原住民族所獵捕野生動物之方式或種類，非野生動物保育法禁止者(如達悟族之飛魚祭，阿美族之捕魚祭(Milaedis)、祈雨祭、河祭、海祭、捕魚祭、豐年祭、Pakelang、Sacepo、飛魚祭，排灣族之捕魚祭、毛蟹祭、油帶魚祭，卑南族之捕魚祭(Padawak)，噶瑪蘭族之海祭，撒奇萊雅族之Miladis(海祭)Mibalidas(拔河節)Miladis(捕魚祭))，不列入附表內。
- 三、生命禮俗如：結婚、除喪(解除素服)、成年、房屋落成、尋根、家(祖)祭等不定期活動，須依第四條規定於獵捕活動五日前申請。
- 四、本表所列獵槍及魚槍應符合槍砲彈藥刀械管制條例規定，並取得執照。

說明：

- 一、本表僅列出臺灣原住民族基於其傳統文化、祭儀，而有獵捕、宰殺或利用野生動物必

<p>要者之文化祭儀。</p> <p>二、臺灣原住民族所獵捕野生動物之方式或種類，非野生動物保育法禁止者（如達悟族之飛魚祭，阿美族之捕魚祭（Milaedis）、祈雨祭、河祭、海祭、捕魚祭、豐年祭、Pakelang、Sacepo’、飛魚祭，排灣族之捕魚祭、毛蟹祭、油帶魚祭，卑南族之捕魚祭（Padawak），噶瑪蘭族之海祭，撒奇萊雅族之 Miladis（海祭）Mibalidas（拔河節）Miladis（捕魚祭），不列入附表內。</p> <p>三、生命禮俗如：結婚、除喪（解除素服）、成年、房屋落成、尋根、家（祖）祭等<u>附表中</u>提到之不定期活動，須依第四條規定於獵捕活動五日前申請。</p> <p>四、本表所列獵槍及魚槍應符合槍砲彈藥刀械管制條例規定，並取得執照。</p>		
--	--	--